
MASTER PROFESIONAL NË SHKENCAT INFERMIERORE 

Emertimi akademik i studimit DiplomëMaster profesional në Shkencat infermierore 

Statusi i Akreditimit të programit të 

studimit 

AKREDITUAR me Vendim nr.39, datë 28.02.2025 

Cikli i studimit Cikli i dytë 

Emri dhe statusi i insitucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Fakulteti i Shkencave të Natyrës, 

Institucion Publik, Akredituar  

Gjuha e përdorur në mësimdhënie/provime Shqip 

Kohëzgjatja zyrtare e programit të studimit 1 (nje) vit 

Forma e studimit Me kohë të plotë 

Kriteret  e pranimit  

1. Pranimi i studentëve në këtë program studimi është i 

mundur për çdo kandidat që ka përfunduar me sukses 

një program të ciklit të parë të studimeve “Bachelor” . 

 

 

Nga i njëjti Institucion i 

Arsimit të Lartë 

Universiteti “Eqrem Çabej” 

Kandidatët që kanë 

përfunduar studimet e ciklit 

të parë “Bachelor” në 

Infermieri e Përgjithshme 

dhe Infermieri Mami 

 

Nga Intitucione të  tjera të 

Arsimit të Lartë  

Kandidatët që kanë 

përfunduar studimet e  ciklit 

të parë “Bachelor”, në 

institucione të arsimit të 

lartë të akredituara,  në 

Infermieri e Përgjithshme, 

Infermieri Mami, Mami, 

Logopedi, Fizioterapi, 

Imazheri. 

 

Nga Institucione të Arsimit 

të Lartë jashtë vendit 

Kandidatët që kanë 

përfunduar studimet e ciklit 

të parë “Bachelor” në 

programe studimi të njëjta 

apo të përafërta jashtë 

vendit dhe kanë kryer 

njehësimin pranë MAS-it . 

 

 



 

2. Përcaktimi i kandidatëve fitues do të kryhet sipas rendit 

zbritës të notës mesatare të ciklit të parë Bachelor deri 

në plotësimin e kuotave të shpallura . Në rast se numri i 

aplikimeve kalon kuotën e parashikuar të pranimeve 

nga Njësia bazë atëherë , kandidatët do të 

seleksionohen sipas: 

a. Nivelit të përshtatshmërisë së  diplomës “Bachelor” për 

vazhdimin e programit të ciklit të dytë Master 

Profesional  në “Shkencat Infermierore”. 

b. Notës mesatare në programin e ciklit të parë 

“Bachelor” e përllogaritur deri në të mijtat. 

3. Për kandidatët që aplikojnë për program të dytë studimi 

të ciklit të dytë kritere shtesë do të jenë : 

- Nota mesatare e diplomës universitare të ciklit të 

parë e llogaritur deri në të mijtat. 

- Nota mesatare e programit të ciklit të dytë  

(programi i parë) deri në të mijtat. 

4. Kandidati duhet të ketë të mbrojtur një prej 5 gjuhët e 

huaja  në përputhje me nivelet e parashikuara  në 

Udhëzimin Nr. 10, datë 16.06.2023 (për një ndryshim 

në Udhëzimin Nr.52, datë 3.12.2015) , për 

“Përcaktimin e niveleve të gjuhëve të huaja dhe të 

testeve ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

studimit të ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

Arsimit të lartë, të ndryshuar”. (Niveli B1). 

 

 

 

 

 

 



OBJEKTIVAT  DHE VEPRIMTARITË FORMUESE TË PROGRAMIT TË STUDIMIT 

Qëllimi i këtij program është formimi i një figure profesionale fleksibël, e aftë për tí ofruar me 

profesionalizëm dijet dhe aftësitë në shërbim të shëndetit të popullatës. Ky program mesimor do ta  pajisë 

studentin me competence tël artë dhe me njohuri të mira: 

1. Të shërbimit shëndetësor dhe të higjenës spitalore 

2. Te trajtimit ambulator dhe hospitalor të pacientëve 

3. ne përgatitjen pre-operatore dhe ndjekjen post-operatore të tyre 

4. ne njohjen me aparaturat mjekësore dhe mirëmbajtjen e tyre 

5. per ndihmën e pare në urgjencat mjekësore në mjedisin hospitalor dhe jashtë tij.  

6. Në mënyrën e komunikimit midis kolegëve, e prorëve, vartësve, pacienteve dhe familjarëve 

 

VEPRIMTARITË FORMUESE 

1. LëndëBAZE (Menaxhimi i infeksioneve nozokomiale) Kredite (5 kredite) 

2. LëndëKARAKTERIZUESE (Menaxhimi i urgjencave pediatrike, Menaxhimi i pacienteve ne 

mjekesine interne, Menaxhimi I pacientit kirurgjikal, Menaxhimi I pacientëve ne Obstetrike – 

Gjinekologji ) Kredite (22 kredite) 

3. LëndëNDERDISIPLINAORE/INTEGRUESE (Teknikat infermierore bashkekohore, Gjenetike 

mjekesore, Kerkimi shkencor ne infermieri) Kredite (10 kredite) 

4. LëndëME ZGJEDHJE (Promocion &Organizim shendetesor, Menaxhimi i pacientit ne 

Toksikologji Klinike, Venerologji) Kredite (5 kredite) 

5. Lëndë PLOTESUESE (Praktike profesionale) Kredite (6 kredite) 

6. DETYRIME PERMBYLLESE (Punim diplome)Kredite (12 kredite) 

SKEMA E VLERËSIMIT 

Shkalla e përvetësimit të programit mësimor vlerësohet me sistem notash nga 1 deri në 10, ku notat kanë 

kuptimin e mëposhtëm : 1-4 (mbetës), 5 ( mjaftueshëm), 6 (kënaqshëm), 7-8 ( mirë), 9 (shumë mirë), 10 

(shkëlqyer). 

Gjatë provimit aplikohet një sistem pikësh, rezultatet e të cilave konvertohen në nota bazuar në skemën e 

mëposhtme: 

NOTA PIKËT 

4 (katër) 0 në 44 pikë 

5 (pesë) 45 - 54 pikë 

6 (gjashtë) 55 - 64pikë 

7 (shtatë) 65 - 74 pikë 

8 (tetë) 75 – 84 pikë 

9 (nëntë) 85 – 94 pikë 

10 (dhjetë) 95 – 100 pikë 



 

MUNDËSIA PËR STUDIME TË MËTEJSHME 

Diploma juaj e ciklit tëdytë “Master profesional” nëShkenca infermieroreështë ura lidhëse e zhvillimit të 

mëtejshëm akademik dhe profesional drejt cikleve më të larta të studimit. Kurrikula jonë“Master profesional 

në Shkenca infermierore”është e dizenjuar në mënyrë të tillë që të ofrojë formate fleksible të të mësuarit 

duke zgjeruar gradat dhe specializimet e nevojshme. Prandaj detyra jonë më e rëndësishme është përgatitja e 

studentëve për sfidat infermierore ne praktike. 

Studenti i cili diplomohet në programin e studimit “Master profesional në Shkenca infermierore” mundet të 

vazhdojë studimet në një program me teavancuartë ciklit të dytësi Master Shkencor ne Infermieri apo në një 

fushë të ngjajshme. Bazuar në kriteret e  vendosura nga Njësia bazë, sikurse edhe orientimi dhe preferenca e 

studentit, mbarimi i këtij cikli jep mundësinë për vazhdimin e studimeve në ciklin e dytëapo tetrete, në 

programet :  

1. Master i Shkencave në Infermieri 

2. Master Ekzekutiv në Infermieri 

Vetëm pas mbarimit të këtij cikli studimi, studentëve do t’u hapen mundësitë për punësim më të sigurtë dhe 

për studime të mëtejshme, duke avancuar dijet e tyre në aspekte teorike dhe ato praktike.  

 

MUNDËSITË E PUNËSIMIT DHE KUALIFIKIMIT PROFESIONAL 

1. Studenti me formim të tillë mund të punojë sii nfermier në institucione shtetërore shëndetësore në 

qendrat urbane ose rurale.  

2. Ky student është më I preferuar në qendrat e shërbimit spitalor të tilla si spitalet rajonale për 

përzgjedhjen specifike të personelit të punësuar këtu, ku kërkohen njohuri më të thella mjekësore si 

dhe competence profesionale. 

3. Studenti me formim të tillë mund të punojë, gjithashtu, infermier në qendrat e rehabilitimit psiko 

motor në grupmosha të ndryshme, në klinka private brenda dhe jashtë vendit, 

 

 

 

 

 



 

DETAJET E PROGRAMIT TË STUDIMIT (plani mësimor ) 

Nr. Lënda ECTS Orë  gjithësej Semestri 

Viti i parë 

1. Menaxhimi I infeksioneve nozokomiale 5 125 I 

2. Menaxhimi I urgjencave pediatrike 5 125 I 

3. Menaxhimi i pacientit në mjekësinë interne 5 125 I 

4. Teknikat infermierore bashkëkohore 4 100 I 

5. Gjenetike mjekesore 3 75 I 

6. Kërkim shkencor në infermieri 3 75 I 

7. Menaxhimi I pacientit kirurgjikal 7 175 II 

8. Menaxhimi I pacienteve në Obstetrike-

Gjinekologji 

5 125 II 

9. Praktikë profesionale 6 150 II 

Lëndë me zgjedhje 

10. Promocion & Organizim shëndetësor,  5 125 II 

Venerologji 5 125 II 

Menaxhimi infermieror në toksikologji klinike, 5 125 II 

11. Provim formimi / Punim diplome 12 300  

Gjithësej viti i parë 60 ECTS 1500  

 


